CONSELHO DE AUTORIDADE PORTUÁRIA

DO PORTO DO ITAQUI/MA

(CAP-ITAQUI/MA)

Ata 115ª R.O.
RRROR.OR.O.

1 26/04/2024

ATA DA 115ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE AUTORIDADE

PORTUÁRIA DO PORTO DO ITAQUI,

REALIZADA EM 26 DE ABRIL DE 2024.

Aos 26 (vinte e seis) dias do mês de abril do ano de 2024 (dois mil e vinte e quatro), às 9 horas,

de forma híbrida, com os participantes presencialmente instalados na sala de videoconferência

da Empresa Maranhense de Administração Portuária – EMAP e alguns com participação

simultânea através de videoconferência, realizou-se a 115ª Reunião Ordinária do Conselho de

Autoridade Portuária do Porto do Itaqui - CAP/Itaqui relativa aos meses de março e abril/2024.

Presidiu a reunião o representante do Ministério de Portos e Aeroportos - MPOR, Luciano

Angelo Seffrin Bragagnolo, falou da grande satisfação em presidir este Conselho, tal como na

experiência anterior no CAP da CODEBA em Salvador/Aratu, e que o CAP/Itaqui é muito

valorizado e atuante, com a participação dos representantes do Governo, Prefeitura, Órgãos

Públicos, Empresários e Trabalhadores Portuários. Em seguida, passou a palavra para o ex

Presidente Leonardo Cahue Martins, que falou da sua satisfação por presidir o CAP/Itaqui,

participando dessa reunião para se despedir deste Conselho, agradecendo a colaboração de todo

o Colegiado durante o período de esteve na sua presidência. Agradeceu a presença das

representantes do INCID – Instituto da Cidade – Prefeitura de São Luís, as senhoras Patricia

Trinta, Erica Garreto e Joseane Cristina as quais farão a apresentação do Plano Diretor

Municipal, e aproveitou para esclarecer pela ocorrência da reunião de março em conjunto com

a de abril/2024, devido a imprevistos ocorridos no fechamento da nova presidência do

Conselho que impediram a realização do mês passado em tempo hábil, fazendo em seguida a

transição da Presidência do CAP/Itaqui para o senhor Luciano Angelo Seffrin Bragagnolo.

Participaram desta reunião, além do Presidente do Colegiado, os conselheiros representantes

do Poder Público: Ubiratan Pinto da Silva (Suplente) – Governo do Estado do Maranhão;

Alexandre Magno F. e Souza - Receita Federal; Victor Carvalho Goulart Reis (Titular) –

Prefeitura Municipal de São Luís; Renan dos Santos Guedes (Suplente) – Prefeitura Municipal

de São Luís; Pedro Machado Filho – (Suplente) - ANVISA; Ricardo Lopes Miranda (Suplente)

- Representante da Autoridade Portuária; Danilo P. Bezerra – Marinha do Brasil; Pedro

Machado Filho (Suplente) - ANVISA;  Representantes da Classe Empresarial: Silvio Lúcio de

Oliveira Aguiar (Suplente) - ABTP; Daniel de Matos Pereira (Titular) – SINDOMAR;

Guiherme Ellarrat Eloy (Titular) – ABTRA;  e Representantes da Classe dos Trabalhadores:

João Luis Diniz Nogueira (Suplente) – FNP; Pablo Roberto Amorim Ferreira (Suplente) –

FENCCOVIB; Lusivaldo Moraes dos Santos (Titular) – FNP; José de Ribamar Oliveira

Guimarães (Titular) – FNP. Como convidados participaram: Patricia Vieira Trinta – INCID -

Prefeitura Municipal de São Luís; Erica Garreto – INCID – Prefeitura Municipal de São Luís;

Joseane Cristina – INCID – Prefeitura Municipal de São Luís; Marcelo Castelo de Carvalho –

ANTAQ; Carlos Augusto Cordovil - ABRABUNKER/BUNKER ONE; José Carlos  de Sousa

– Transpetro; Jackeline Gama de Figueiredo – EMAP; Registrada presença do Secretário de

Indústria e Comércio do Estado do Maranhão Sr. Junior Marreca, que em visita ao Porto do

Itaqui, compareceu presencialmente para prestigiar a reunião do CAP/Itaqui.  I. Verificação

CONSELHO DE AUTORIDADE PORTUÁRIA

DO PORTO DO ITAQUI/MA

(CAP-ITAQUI/MA)

Ata 115ª R.O.
RRROR.OR.O.

2 26/04/2024

do quórum e abertura da Reunião.  Após a coleta das assinaturas dos conselheiros e

convidados na lista de presença, havendo quórum presente para iniciar a reunião, o senhor

Luciano Angelo Seffrin Bragagnolo, Presidente do Conselho abriu a sessão.  II. Exame,

aprovação e assinatura da ata da 114ª Reunião Ordinária. O Presidente submeteu à

aprovação do Conselho a Ata da 114ª Reunião Ordinária realizada em 23 de fevereiro

encaminhada previamente a todos os Conselheiros, sendo, por unanimidade, integralmente

aprovado o texto da referida Ata. III. Apresentação e Posse de Conselheiros. Tomaram posse

nesta Reunião o representante do Ministério de Portos e Aeroportos – MPOR; como Presidente

do Conselho de Autoridade Portuária, o senhor Luciano Angelo Seffrin Bragagno;

Representante da Agência Nacional de Vigilância Sanitária – ANVISA, senhor Pedro Machado

Filho (Suplente); Representante do Governo do Estado do Maranhão, senhor Ubiratan Pinto da

Silva (Suplente); Representante da Autoridade Portuária, senhor Ricardo Lopes Miranda

(Suplente), e Representante do Governo do Estado do Maranhão, senhor  Antonio da Cruz

Filgueira (Titular). IV. Leitura e distribuição de documentos recebidos e enviados pelo

Conselho. O Presidente informou que não houve recebimento e nem envio de documentos

nesse período. V. Informações Gerais e/ou esclarecimentos gerais preliminares. O registro

feito pelo ex presidente do CAP/Itaqui da ocorrência da reunião somente em abril por

imprevistos ocorridos em março com o fechamento da nova presidência do Conselho e por isso

não houve tempo hábil para realização da reunião do mês passado, que excepcionalmente neste

mês será conjunta referente aos meses de março e abril/2024.  VI. Plano Diretor Municipal.

O Presidente franqueou a palavra  senhora Patricia Vieira Trinta, do INCID - Prefeitura

Municipal de São Luís, que discorreu sobre o Plano Diretor Municipal 2023, para

conhecimento do Colegiado. Informando que, o Plano Diretor é o guia para a criação de

politicas públicas que promovam o desenvolvimento urbano e rural do municipio visando

melhor qualidade de vida aos cidadãos. A proposta foi entregue em junho de 2019, com

aprovação em 12 de abril de 2023. Durante a apresentação foram feitos vários comentários e

questionamentos, todos eles respondidos pela apresentadora. Continuando, o Presidente

solicitou permissão ao Colegiado para incluir na pauta desta reunião a apresentação: Bunkering

em Itaqui – Bunker One – Nova Offshore e Acelen, convidando o Sr. Carlos Augusto Cordovil,

Diretor Institucional da Empresa Bunker One, para realizar sua exposição com esse tema,

quando foi apresentado para conhecimento do colegiado a estrutura corporativa da Bunker One;

Operações de bunker e outros modais; A Indústria de Bunker. Durante a apresentação, foram

feitos vários comentários e solicitados alguns esclarecimentos, todos eles respondidos pelo

apresentador. O Presidente propôs e foi aprovado que o Sr. Carlos Augusto Cordovil, a partir

desta data participará das reuniões deste Conselho como convidado permanente. Em

prosseguimento, o Presidente determinou uma inversão de pauta, com a apresentação do

Relatório de Performance Março/2024, concernente a março/2024, pelo senhor Gervásio

Pereira dos Santos, Coordenador da EMAP, o qual passou então a apresentar para

conhecimento do colegiado o referido relatório. Informou ainda que o referido relatório é o

resultado do trabalho da equipe da EMAP, em conjunto com as empresas Arrendatárias e

Operadoras e Trabalhadores Portuários,  onde os números alcançados foram bastante positivos

para o Porto do Itaqui. Durante a apresentação foram feitos comentários e alguns

CONSELHO DE AUTORIDADE PORTUÁRIA

DO PORTO DO ITAQUI/MA

(CAP-ITAQUI/MA)

Ata 115ª R.O.
RRROR.OR.O.

3 26/04/2024

questionamentos que foram respondidos pelo apresentador. A apresentação está anexada a esta

ata. VII. Plano de Evacuação do Porto. O Presidente franqueou a palavra à Gerente de Saúde

e Segurança da EMAP, a senhora Jackeline Gama, que discorreu sobre o Plano de Controle de

Emergência, para conhecimento do colegiado, informando que será realizado no dia 23 de maio

2024 na área da Poligonal do Porto do Itaqui, com a seguinte programação: A apresentação

abrangeu a seguinte programação, onde cada um foi detalhado. Prático - Condições adversas

de tempo que efetem a segurança das operações portuárias; Maremoto e/ou Tsunami;

Inundação, Evacuação em massa de toda a Poligonal do Porto do Itaqui pelo mar e terra,

incluindo as empresas arrendatárias e terceirizadas. Durante a apresentação, foram feitos vários

comentários e questionamentos, todos eles respondidos pela apresentadora. A apresentação está

anexada a esta ata. IX. Reuniões do CONSAD. Considerando o adiantado da hora, o Colegiado

optou por deixar este assunto para a próxima reunião no dia 24 de maio de 2024. X. Reuniões

do Conselho Consultivo. Este item de pauta será igualmente apresentado na próxima reunião.

X. Palavra à disposição dos presentes para manifestação. Foi aprovada pelo Colegiado

proposta do conselheiro Lusivaldo Moraes dos Santos relativa a Moção de Reconhecimento e

agradecimento ao Sr. Leonardo Cahue pelos relevantes serviços prestados ao CAP/Itaqui.

Sendo que, na oportunidade foi informado pelo conselheiro Daniel de Matos Pereira, que

iniciativa de meso teor já foi também realizada pelo Sindicato dos Operadores Portuários. XI.

Comunicados finais de interesse. Não havendo mais manifestação nem comentário dos

conselheiros quanto a outro assunto a ser tratado, o Presidente do CAP deu por encerrada a

115ª Reunião Ordinária, solicitando a lavratura da presente Ata.

Luciano Angelo Seffrin Bragagnolo                                                  Pedro Machado Filho

                    Presidente                                                                               Conselheiro

Victor Carvalho Goulart Reis                                                        Antonio da Cruz Filgueira

                 Conselheiro                                                                                Conselheiro

       Ubiratan Pinto da Silva                                                             Renan dos Santos Guedes

                 Conselheiro                                                                                Conselheiro

Alexandre Magno F. e Souza                                                            Ricardo Lopes Miranda

                Conselheiro                                                                                  Conselheiro

Silvio Lúcio de Oliveira Aguiar                                                          Guilherme Elarrat Eloy

                Conselheiro                                                                                   Conselheiro

         Daniel Matos Pereira                                                                João Luis Diniz Nogueira

                 Conselheiro                                                                                  Conselheiro

   José de Ribamar O. Guimarães                                                  Lusivaldo Moraes dos Santos

                 Conselheiro                                                                                   Conselheiro

CONSELHO DE AUTORIDADE PORTUÁRIA

DO PORTO DO ITAQUI/MA

(CAP-ITAQUI/MA)

Ata 115ª R.O.
RRROR.OR.O.

4 26/04/2024

Pablo Roberto Amorim Ferreira                                                                 José Carlos de Souza Junior

                   Conselheiro                                                                                             Convidado

   Carlos Cordovil                                                                         Jackeline Gama de Figueiredo

       Convidado                                                                                             Convidada

    Euzebio Alves Silva Filho                                                        Neci Rosa da Costa Oliveira

                Convidado                                                                       Secretária do CAP/Itaqui